animi superiorem: quã duas uem in partes diuidit. Quarum
alteram quã summa est: supernarum æternarumque rerum
participem faciunt: quod in his contemplandis consulendisque
tantummodo uersetur: eamque ob rem sapientiã deputata sit.
Alteram uero quã huic subest præficiunt bene gerendis
huius uitæ rebus: eamque deputant scientiã. Sensualitatẽ ue-
ro esse uim animi inferiorem uolunt: ex qua is motus sit:
qui intẽditur in sensus corporis: quẽque dudum appeti-
tum esse diximus earum rerum quã pertinet ad corpus. Inter
rationem autẽ & sensualitatẽ illud interest quod hæc nõ
etiam illam habemus cum beluis comũne. Quicquid igitur
nobis partes animi gradatim considerantibus occurrit:
quod a brutorum natura longe absit: id rationis initium
est. Porro cum tres sint peccandi gradus: Quorum primus
est suggestio: Delectatio alter: Tercius consensus: ut actum
illum prætereamus exteriore: qui ipsa in consumatione pa-
trationeque opis consistit. peccatum nõ ante absolutum mor-
tiferum ue dicitur: quod præcedentẽ suggestionem delectatio
sequatur: ad quã accedat denique consensus. Est igitur pec-
cati exordium suggestio. Quã siue per cogitationem siue
per sensus corporis in animum labatur: eumque moueat: si
modo nostra nõ ultra cupiditas progrediatur: a ratione
continuo prohibita & repressa: uix culpa dicitur. A qua
præter unum christum nõ humano semine conceptum: eiusque
genitricem: quã quidẽ & esse sanctam & immaculatam

LXXVII.

oportuit: existimo immunē fuisse aut futurum neminē.
 Atq; ideo neq; apostolū paulū: neq; Ioannē euāgelistā
 Quosq; alter: Quod odi inquit malū hoc facio. Alter
 uero. Si dixerimus: quia peccatū nō habemus: nos ipsos
 seducimus: & ueritas in nobis nō est.

CIII. Hoc aut ueniale peccatum appellat: quia uel
 facile ueniam exoret: uel hac nō indignū esse uideatur
 q; semp nequeat uitari: q; q; charitatis fini nō cōtrarius
 sit. Quare nō illā excludit nec extinguit: a qua ipm po-
 tius tanq; ab igni aquæ stillula cōsumi solet. Sed ne gra-
 tiam quidē eicit: a qua illud ipm nimis pstratum de-
 bilitatq; negligē. Quod si forte suggestioni cōsenserit
 pars illa rōnis inferior: quā ad sciētiam diximus prin-
 re rez gerendaz: quod tum quidē fit: cū animus solū
 oblectat eius cogitatione mali: quod nullo tamē modo
 decernit esse faciēdum partis illius supioris iam cohibi-
 tus auctoritate: nō dubiū est cōtractum esse peccatū ni-
 hilominus: idēq; mortiferum: q; improbis cogitationibus
 mens plibēter suauiterq; adhæserit: easq; diu tenuerit
 memoria: quæ ubi auigerūt animū: mox respui cōtemni
 q; debuere. Ex quo pspicue intelligit quid eo de malo
 sentiēdum sit: quod supior pars illa rōnis: penes quam
 summa ē potestas: uel cohibēdī mēbra: uel mouēdi: nō
 modo suauiter cogitādum: uez etiā pficiūdum esse iu-
 dicauerit si etiā nō possit. Est quidē id supiore illo lōge

maius: sed minus eo certe quod impletur. Sed tamen
utrumlibet mortiferum esse constat: quod homini mortem
inferat sempiternam. AEMY. Quid igitur refert ma-
lum ne tantummodo cogitem uoluptuose: an etiam id
perficiam: si est utrumque perpetua (ut inquis) punitione mor-
tis atque plectendum? HAEDVS. Ista proinde dicis: quasi
uero non memineris diuinam aequitatem: ut non apud
superposita ne apud inferos quidem deesse posse: si praeser-
tim his quoque uariae hominum leges scelera diuersa: sed
suo quoque supplicio ulciscuntur. Non est igitur negan-
dum illic pro culparum qualitate quantitate uel statutas es-
se poenas reis debitas: nisi priusquam hinc decedant uera il-
las redemerit poenitentia: tametsi hoc de iis tantummo-
do peccatis sentiendum puto: quae mortifera sunt: ut luxu-
ria et eiusmodi. Nam quae suapte natura uenialia di-
suntur: ut otiosum uerbum aliaque id genus: nisi crebro
fiant: faciendaque decernantur. quodam praesertim adiun-
cto contemptu uel negligentia: damnationi sunt nemi-
ni. Et ut breui uelut epilogo rem omnem perstringam pri-
mi illi motus qui a fomite inuitabili perficuntur: claque
menti sumministrantur humanae: ac subito exiliunt: si
confestim comprimantur repudientur uel a ratione. poenae
tantummodo non etiam culpae tribuuntur. Existunt enim
permittunturque uirtutis exercendae causa. Sic enim ludan-
tes denique post aliquantum concertationis coronamur. Sed

nō minus illi quidem motus nos exercēt: qui nō semel solum: sed (id quod iam ueluti quadam ex apprehensione & usu fit.) iterum & tercio ac deinceps ueniunt in mentem: si modo ipsa de his cogitatio nō nos oblectet quam ne sancti quidem semp̄ effugere plane possunt. Tum enī culpa & si quā minima inficimur: si tamen nō negligentes in reprimendis motibus sumus. Quod quidem tum fieri certum est: cum animus postea quā satis de liberando piculum animaduertit: abiicit cogitationem. Sin uero in hac ipsa nihilominus quā ea placeat immoratur: quod quidem sine rationis consensu quodam uideatur nō esse posse: eo certe accedente (ut est ante dictum) in mortiferum labimur. Sed fit nonnunquam ut diuinitus adiuta ratio in iam excitatam cupiditatem fortiter insurgat eamque cohibeat et frangat. In quo magna quidem uirtus nostrae gloria uersatur. Quae cum ita sint corruptaque ab origine natura sit ad malum: nō etiam ad bonum propcliuor in hac utique uita sine culpa mortifera esse quisquam potest: sine ueniali nemo potest. Quae quidem (ut ante diximus) neque tollit neque impedit charitatem quo minus ardeat. Sed ab hac tollitur potius: eoque citius absumitur quo haec ipsa extiterit ardentior. Quod nō item licet de mortifera culpa dicere. Quae cum charitati ueluti uenenum quoddam aduersetur: eam omnino corrumpit ac exiguam. Itaque ueniali cum peccato quod quidem actui charitatis